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سازمان ملل از یمنی ها 
برای مذاکرات ژنو دعوت کرد

خبرگزاری رویترز جمعه گزارش داد: سازمان 
ملل متحد از طرف های درگیر در یمن برای حضور 
در کنفرانس صلــح در ژنو دعوت کرده اســت. به 
گزارش رویترز، ســازمان ملل متحد از انصارالله و 
دولت مستعفی عبدربه منصور هادی برای حضور 
در کنفرانس صلح در ژنو دعوت کرده اســت. قرار 
است این کنفرانس 6 سپتامبر )15 شهریور( در ژنو 
برگزار شود. پیش تر»مارتین گریفیتس« نماینده 
ویژه سازمان ملل متحد در امور یمن اعلام کرده بود 
که اولویت ما در مذاکرات طرف های یمنی در ژنو 
توافق بر سر تشکیل دولت وحدت ملی و خلع سلاح 
عمومی است. درهمین حال عبدالملک بدرالدین 
الحوثی رهبر جنبش انصارالله یمن حمایت خود 
را از تلاش های فرستاده ویژه ســازمان ملل برای 
توقف جنگ و دستیابی به یک راه حل فراگیر و همه 
جانبه در کشــورش اعلام کرده است. آخرین دور 
مذاکرات صلح یمن ســال 2016 در کویت برگزار 
شد که با کارشکنی های عربستان بدون هیچ نتیجه 
ای پایان یافت. حمله نظامی سعودی به یمن در سه 
سال گذشته نه تنها موجب ازبین رفتن انقلاب نوپای 
مردمی یمن نشده، بلکه این جنگ خسارت های 
جانی و مالی زیادی را برای دو عضو فعال ائتلاف یعنی 
عربستان و امارات در برداشته است، به گونه ای که 
کارشناسان بر این باورند در خوشبینانه ترین حالت، 
هر روز جنگ برای دولت ریاض 200 میلیون دلار 
هزینه دارد. عربستان و امارات با تشکیل یک ائتلاف 
خودخوانده و با چراغ سبز آمریکا از ششم فروردین 
ماه 94 به بهانه بازگشت عبدربه منصور هادی رئیس 
جمهوری مستعفی و فراری یمن به قدرت حملات 

همه جانبه خود به این کشور فقیر عربی را آغاز کرد.
    

عملیات نظامی ارتش سوریه 
در استان ادلب آغاز شد

ارتش و نیروهای مسلح ســوریه عملیات خود 
را در جنوب شرق استان ادلب آغاز کردند و یکی از 
سرکردگان تحریرالشام)جبهه النصره( را کشتند. 
به گزارش ایرنا، منابع میدانی جمعه اعلام کردند: 
یگان های توپخانه و موشکی ارتش و نیروهای مسلح 
سوریه مواضع و مســیر تحرکات گروه تروریستی 
جبهه النصره را در جنوب شرقی استان ادلب هدف 
قرار دادند. این آتش باری بیشــتر بر مواضع گروه 
تروریستی تحریرالشام در شهرک های سرجه و ام 

رجیم در جنوب شرقی استان ادلب متمرکز است.
یکی از یگان هــای ارتش ســوریه تجهیزات 
گروه تروریستی جبهه النصره درحدفاصل میان 
دو شهرک التح و التمانعه را هدف قرار داد و شمار 
زیادی از تروریست ها را به هلاکت رساند. یکی از 
ســرکردگان گروه تروریستی جبهه النصره به نام 
خالد الوزیر معروف به ابو عباده در این عملیات کشته 
شد. گروه های تروریستی در مرزهای اداری استان 
حما و ادلب شامل صدها تروریست خارجی است که 
از طریق مرزهای ترکیه وارد خاک سوریه شده و غالبا 
در گروه تروریستی جیش العزه و حزب ترکستانی 
فعالیت می کنند. ارتش سوریه قبلا نیز از گسترش 
دایره عملیات خود در طول مرزهای اداری استان 
ادلب خبر داده بود. اســتان های شمالی سوریه به 
ویژه ادلب با انتقال تروریست های سایر مناطق این 
کشــور، هم اکنون به یک جامعه نامتجانس ازهم 
گسیخته تبدیل شــده که گروه های تروریستی 
مخالف در ماه های گذشــته از سراســر سوریه و 
براســاس توافق ایجاد مناطق کاهش تنش به آن 
منتقل شده و با توجه به اختلاف عمیق این گروه 
ها با یکدیگر، به عرصه تسویه حساب های گروهی 
تبدیل شده است. کشتار، ترور، بمب گذاری، حمله 
به نشست ها و جلسه های یکدیگر و دوئل از ویژگی 
های روزانه و عادی مناطق تحت تسلط تروریست 
ها در شمال سوریه و نزدیک مرزهای ترکیه است.  
استان و شهر ادلب در شمال غرب سوریه هم مرز 
با ترکیه پس از خروج ساکنان شهرک های فوعه و 
کفریا اکنون به صورت کامل در اشغال تروریست ها 

درآمده است. 
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این روزها بازار قاضی کوی استامبول 
برخــلاف معمول نیمــه باز اســت. 
مغازه داران در دو هفته اخیر قیمت های 
خود را بیســت درصد افزایش داده اند. 
قیمت تخم مرغ در یک هفته پنجاه درصد 
افزایش یافته است. قیمت موزی که از 
آمریکای جنوبی وارد می شــود دو برابر 
شده است. آینور کسکین، مادر خانه دار 
دو بچه مدرســه ای پس از خرید اقلام 
مورد نیاز و نگاه به قیمت های سری تکان 
می دهد و از افزایش قیمت ها در نتیجه 
کاهش ارزش لیر در روزهای گذشــته 
ناراضی است. او می گوید: »قصد داشتم 
در تعطیلات به خارج از کشور سفر کنم 

اما در حال حاضر این یک رویا است«
مسعود تسکیران، صاحب خواربار 
فروشی قاضی کوی شروع به پس انداز 
پول و کاهــش مخارج کرده اســت. او 
می گوید: »اگر اوضــاع به همین منوال 
پیش بــرود مجبور می شــوم مغازه را 
تعطیل کنــم« در ســال های اخیر با 
افزایش بدهی هــای بین المللی ترکیه 
و تصمیم اردوغان مبنــی بر پایین نگه 
داشــتن مصنوعی نرخ بهــره، اقتصاد 
ترکیه در مســیر سراشیبی قرار گرفته 
است. اما جنگ لفظی اردوغان و ترامپ 
در هفته هــای اخیر وخامــت اوضاع را 
تسریع کرده است و هر دلار آمریکا 7.24 
لیر فروخته می شــود، در تاریخ ترکیه 
هیچ گاه ارزش لیر این قدر سقوط نکرده 

بود. یک سال پیش هر دلار آمریکا 3.5 
لیر ارزش داشت، دو سال پیش هر دلار 
آمریکا 3 لیر فروخته می شــد. در اواخر 
هفته ارزش لیر قــدری افزایش یافت 
اما ســرمایه گذاران، فعالان اقتصادی و 
مقامات دولت ترکیه نگران فروپاشــی 

اقتصاد این کشور هستند. 
در یک دهه گذشــته اقتصاد ترکیه 
مقصد سرمایه گذاران خارجی بسیاری 
بود. اما تنش های دیپلماتیک بین ترکیه 
و غرب، افول صنعت توریســم ترکیه و 
تفویض اختیارات شاهانه به اردوغان در 
انتخابات اخیر این کشور، باعث شده است 
که بسیاری از سرمایه گذاران بدهی های 
خود در این کشور را بفروشند؛ در نتیجه 
نرخ رشد اقتصادی ترکیه کاهش یافته 
و در مقابــل تورم افزایش یافته اســت. 
در حال حاضر بدهــی خارجی ترکیه 
نزدیک به هفتاد درصــد ارزش اقتصاد 
این کشور شده است. اکثر این بدهی ها 
دلاری هســتند. بنا به اعلام موسســه 
بین المللی تامین مالی، سرمایه گذاران 
آمریکایی بیش از 50 درصد از ســهام 
عمومی شرکت های ترکیه را خریداری 
کرده اند. مردم عادی ترکیه معتقدند که 
سیاست های دولت علت این مشکلات 
هســتند.  علت تحریم های اقتصادی 
اخیر ترکیــه و جنگ لفظــی ترامپ و 
اردوغان ادامه بازداشت دوساله کشیش 
پروتستان آمریکایی، اندرو برنسون است 
که به جرم جاسوسی، ارتباط با گروه های 
تروریســتی و مشــارکت در کودتای 
نافرجام سال 2016 ترکیه به سی و پنج 
سال زندان محکوم شده است. وی این 

اتهامات را منکر شده است.  روز بیست 
و پنجم جولای ترکیه برنسون را از زندان 
خارج کرد و به حصر خانگــی در آورد، 
تخفیف مجازاتی که از نظر ترامپ به هیچ 
وجه کافی نیست. روز بعد از آن ترامپ 
در توییتی اعلام کرد: »آمریکا به خاطر 
بازداشت طولانی مدت اندرو برنسون، 
تحریم های سنگینی را بر ترکیه اعمال 
خواهد کرد، وی مسیحی بزرگ، مردی 
خانواده دوست و انسان شریفی است«. 
تنها یک هفته بعد آمریکا اموال دو وزیر 
کابینه اردوغان را در آمریکا مصادره کرد 
و مبادله اقتصادی بین شهروندان آمریکا 
و این دو وزیر را ممنوع کرد. ترکیه نیز در 
مقابل دو همتای آمریکایی این دو وزیر 
را تحریم کرد. اما در ادامه کار بالا گرفت 
و ترامپ تعرفه فولاد و آلمینیوم وارداتی 
از ترکیه را افزایش داد.  تحلیل گران ترک 
معتقدند که توییت های ترامپ اردوغان 
و همراهانش را به خشــم آورده است و 
حتی کار را به جایی رسانده که مخالفان 
سیاسی اردوغان در این برهه در کنار وی 
ایســتاده و در برابر ترامپ موضع گیری 
می کنند. اردوغان در سخنرانی خود در 
برابر مجمع سفیران ترکیه گفت: »قلدران 
نظام جهانی نمی توانند با بی شــرمی و 
تندخویی به دســتاوردهای ما تجاوز 
کنند، دستاوردهایی که برای آنها خون 
ریخته ایم« روز سه شــنبه اردوغان در 
ادامه جنگ تجاری جدید خود با آمریکا، 
واردات کالاهای الکترونیک آمریکایی 
را تحریم کرد و از جمعیت 80 میلیونی 
ترکیه خواست که مشــخصا از خرید 
آیفون خودداری کنند. وی تحریم های 

ترامپ علیه ترکیه را »حمله اقتصادی 
آشکار« خواند. همزمان وزیر امور خارجه 
روسیه، سرگی لاوروف که به ترکیه سفر 
کرده بود گفت: »تحریم ها، تهدیدات، 
اخاذی ها و دیکته دستورات ابزار دولت 
ترامپ برای مواجه با روســیه، ترکیه و 
ایران است«. اردوغان نیز در یادداشتی در 
هفته نامه تایمز نوشت: »آمریکا باید تصور 
اشتباه خود در مورد روابط نامتقارن بین 
دو کشور را کنار گذاشته و متوجه باشد 
که ترکیه همواره جایگزین های دیگری 
برای آمریکا دارد«. منظــور احتمالی 
وی اتحاد ترکیه و روســیه است. وی در 
ادامه گفت: »در صورتی که آمریکا رفتار 
تمامیت خواهانه و بی احترامی های خود 
نسبت به ترکیه را پایان ندهد، ما به دنبال 
دوستان و متحدان جدید خواهیم رفت«

المیــرا بایراســلی اســتاد روابط 
بین الملل دانشگاه Bard معتقد است 
که هر دو رییس جمهور بــه دنبال این 
هستند که در برابر هســته طرفداران 
خود قدرت نمایی کننــد: »این روزها 
ترامپ از هر فرصتی اســتفاده می کند 
تا توانایی رهبری و اقتدار خود را نشــان 

دهد. اردوغان نیز همین کار را می کند و 
با حرکت های سیاسی نابخردانه به دنبال 
اهداف خود است«. وی در ادامه گفت: 
»اردوغان سیاســت مداری ماهر است، 
وی فردی تاثیرگذار بر خاورمیانه است 
و در حال حاضر مردم از عقب رانده شدن 
توسط غرب خسته شده اند، این شرایط 
بخصوص پس از یازده سپتامبر و رشد 
ضداسلامی گرایی افزایش یافته است«. 
متئو بریزا دیپلمات ســابق آمریکایی 
و عضو سابق شــورای آتلانتیک که در 
حال حاضر در ترکیــه زندگی می کند، 
می گوید: »اردوغان و ترامپ در نشست 
اخیر ناتو در بروکسل با هم گفتگو کردند 
و در حال دستیابی به توافقی مشترک 
بودند اما پس از اینکه برنسون آزاد نشد و 
به حصر خانگی درآمد آمریکا خشمگین 
شد و صبرش به سر آمد« برنسون بیش 
از بیست ســال در ترکیه زندگی کرده 
است و با تاســیس کلیسای پروتستان 
در شــهر ازمیر، تلاش هــای زیادی در 
راستای تبلیغ دین مسیحیت انجام داده 
اســت. او به جرم ارتباط با فتح الله گولن 
و حزب پ.کا.کا بازداشــت شده است. 
فتح الله گولن از مخالفان اردوغان است 
که سال ها است به پنسیلوانیای آمریکا 
تبعید شده اســت. حزب پ.کا.کا نیز 
گروهی جدایی طلب اســت که نزدیک 
به 35 سال با ارتش ترکیه جنگیده است. 
اردوغان بارها از کاخ ســفید خواستار 
استرداد گولن شده است اما آمریکا اعلام 
کرده است که شواهد موجود ترکیه برای 
استرداد کافی نیست. پس از بازداشت 
برنسون، دو شــاهد به نام های مستعار 
»آتش« و »مومن« که هویتشان فاش 
نشده اســت اقرار کردند که برنسون با 
تغییر دین و مسیحی کردن اعزای پ.کا.

کا زمینه پناهندگی آنها به آمریکا را فراهم 
کرده اســت. ظاهرا او با اعضای شبکه 
گولن در تماس بوده است و طی نامه ای به 
یکی از دوستان خود در کانادا، از شکست 
کودتای سال 2016 ابراز ناراحتی کرده 
اســت. یکی دیگر از اتهامات برنســون 
ارتباط دائم و مســتمر وی با نظامیان 
 ،Incirlik آمریکایی در پایگاه هوایی
در جنوب ترکیه است. برنسون در دادگاه 
ابراز بی گناهی کرده است و اعلام کرده 
که تنها »به دنبال خدمت به عیســی 
مسیح« بوده است: »من هیچگاه فعلی 
علیه ترکیه مرتکب نشده ام، من عاشق 
ترکیه هستم. من 25 سال برای سعادت 
ترکیه دعا کرده ام، من تنها خواســتار 
افشای حقیقت هستم« مقامات ترکیه از 
اهمیت این کشیش برای آمریکا متعجب 
هستند و معتقدند در حالی که چندین 

آمریکایی دیگر همچون، سرکان گولگه، 
دانشمند ناسا در بازداشت دولت ترکیه 
است، کاخ ســفید تنها متوجه برنسون 
است. سیاســت مداران ترک معتقدند 
که ترامپ و مایک پنس به علت نزدیکی 
انتخابات میان دوره ای کنگــره در ماه 
نوامبر خواستار آزادی وی هستند زیرا آنها 
نیازمند حمایت سیاسی پروتستان های 
آمریکایی هســتند. بریــزا در این باره 
می گوید: »با توجه به نقش برجســته 
مایک پنس در کاخ سفید، مقامات ترک 
معقتدند که پشت این دعوای سیاسی 
محاسبه انتخاباتی تیم ترامپ قرار دارد 
و آنها می خواهند آرای پروتستان های 

آمریکایی را از این طریق درو کنند«
نتیجه ایــن دعوای سیاســی افول 
اقتصاد مریض ترکیه است. آتیلا یسیلادا 
اقتصاددان ترک که در شرکت مشاوره 
 GlobalSource Partners مالــی
استامبول مشغول به کار است معتقد است 
که این دعوای سیاسی به اردوغان فرصت 
داده است تا نتایج سیاست های غلط دولت 
خود را به گردن ترامپ بیاندازد. اردوغان 
داماد خود، برات آلبایراک را وزیر دارایی 
و مالیه کرده اســت. او در گذشته تنها 
مدیرعامل شرکت تجاری بود، در سال 
2015 به عضویت پارلمان ترکیه درآمد و 
در نهایت وزیر اردوغان شد. این انتصاب 
باعث شد تا موسسات اعتباری بزرگ دنیا 
مانند موسسه Moody رتبه اعتباری 
ترکیه را کاهش دهند. وی در ادامه گفت 
»مردم مشت خود را علیه آمریکا به هوا 
بلند می کنند اما من پیشتر هم پیش بینی 
کرده بودم که به علت وابستگی اقتصاد 
ترکیه به واردات، بحران اقتصادی حال 
حاضر وخیم تر هم خواهد شد؛ در ترکیه 
تقریبا همه چیز، جزئی وارداتی دارد. ما 
نمی توانیم به مانند ایران درهای خود 
را به روی جهان ببندیم، ما وابســته به 
جهان هستیم« در همین اثنا اردوغان 
از مردم ترکیه خواســت تــا دلارهای 
خود را به بانک هــا آورده و لیر بخرند تا 
» از عزت لیر در برابــر دلار محافظت 
کنند«. بانک مرکزی ترکیه فروش ارز 
خارجی را ممنوع کرده اســت. در بازار 
قاضی کوی و باقی استامبول مغازه ها 
در حال تعطیل شدن هستند. فروشگاه 
لوازم الکترونیک Bimek یکی از آنها 
است. سرحت یلداز، مدیر 48 ساله این 
فروشگاه خبر از تعطیلی 38 مغازه از این 
دو سال اخیر داده است. او می گوید: »هر 
کس که بــه دلار خرید می کند و به لیر 
می فروشد تحت تاثیر این بحران قرار 
گرفته است، بسیاری از مردم شغل خود 

را از دست خواهند داد«

جنگلفظیترامپواردوغان،ترکیهرادچاربحراناقتصادیکردهاست

نبرد خانمان سوز دو مرد مغرور

گزارش

دیپلماسی ایرانی به نقل از نیوزویک نوشت: 
بستن تنگه ی هرمز همچنین وجهه بین المللی 
ایران را خراب خواهد کرد. حتی کشــورهایی که 
هنوز هم می خواهند با تهران داد و ســتد کنند، 
مانند چین، عراق و احتمالا هند، ممکن اســت 
تصمیمشان عوض شود. ایران در پاسخ به تحریم 
های آمریکا بــه منظور به صفر رســاندن میزان 
صادرات نفتش، تهدید کرده است که بزرگترین 
مسیر نفتی دنیا را خواهد بست. چنین اقدامی برای 
منطقه و قیمت جهانی انرژی فاجعه بار خواهد بود. 
اولین مرحله از تحریم های آمریکا علیه ایران، روز 
دوشنبه اجرا شد. تحریم هایی که حاصل خروج 
پرزیدنت ترامپ از توافق هســته ای ایران است. 
این تحریم ها شامل اعمال محدودیت بر صنایع 
تولیدی، حمل و نقل هوایی و خودرو ســازی می 
شــود، اما دور بعدی تحریم ها در 4 نوامبر به طور 
خاص شرکتهای بین المللی را از انجام تجارت با 
بخش نفت و گاز ایران ممنوع می کند. بر اساس 
گزارش ها، در حین جنگ لفظی بین آمریکا و ایران، 
سپاه پاسداران انقلاب اسلامی رزمایش نظامی 
گســترده ای را در تنگه ی هرمز اجرا کرده است، 
جایی که حدود یک سوم از ذخایر نفتی جهان از 

آن می گذرد. از زمانی که حسن روحانی، رئیس 
جمهور ایران تهدید کرده این مسیر نفتی را خواهد 
بست، سپاه نیز به پشــتیبانی از او در آمده و اعلام 
کرده مشتاقانه منتظر انجام آن است. علی رغم این 
تنش های پر سر و صدا، ژاکوب شاپیرو، تحلیل گر 
اتاق فکر آینده ی ژئوپولتیک مستقر در تگزاس به 
نیوزویک گفت که در این رابطه شک و تردید بسیار 
وجود داشت که ایران واقعا بخواهد ریسک بستن 
شاهراه تجارت نفتی جهان را به جان بخرد. به نظر 
می رسد که این ریســک را پذیرفته است، با این 
حال، وی ادامه داد که عواقب چنین کاری وخیم 
خواهد بود. شاپیرو معتقد اســت: اگر ایران به آن 
مرحله برسد که چیزی برای از دست دادن ندارد 
به این خاطر که تحریم های آمریکا به شکلی موثر 
صادرات نفتش را نابود کرده است و مهم تر از همه 
اینکه بخواهد خود را در داخل قدرتمند نشان دهد، 
آن گاه احتمالا افزایشی شدید و کوتاه مدت در بهاء 
نفت رخ خواهد داد. با این حال 30 درصد از نفت 
خام که از راه دریا انتقال داده می شود، از تنگه ی 
هرمز می گذرد. وی ادامه داد: اما مسئله ی مهم این 
است که این افزایش قیمت ها کوتاه مدت خواهد 
بود. دیر یا زود تنگه ی هرمز دوباره باز خواهد شد. 

تولیدکنندگان نفت شــل آمریکا، به تولید خود 
خواهند افزود. روسیه نیز احتمالا تولید نفت خود 
را افزایش خواهد داد و خزانه اش را که به شــدت 
خالی است پر خواهد کرد. یکی از مهم ترین عواقب 
بستن تنگه ی هرمز، سرازیر شدن پول به اقتصاد 
ضعیف روسیه خواهد بود. شاپیرو گفته است که 
اتفاق مشابهی برای ایران نخواهد افتاد چون منجر 
به مداخله ی خارجی خواهد شــد. ارتش آمریکا 
احتمالا در حمایت از کشورهای مسلمان سنی 
مانند کویت، عربستان، قطر و امارات، مداخله کند و 
قدرت ارتش ایران هم که با آن قابل مقایسه نیست. 
با این حال رزمایش اخیر ســپاه در تنگه ی هرمز 
توجه رهبران پنتاگون را به خود جلب کرده است.

ژنرال جوزف ووتل، رئیس ســتاد فرماندهی 
ارتش آمریکا، روز چهارشــنبه به خبرنگاران در 
پنتاگون گفت که ایران قصد داشــته است با این 
رزمایش پیامی به ما بدهــد که حالا که ما تحریم 
ها را اعمال کرده ایم، آنها هم کارهایی از دستشان 
بر می آید. با این حال که ســابقه ی درگیری بین 
کشتی های آمریکایی و ایرانی در آب های منطقه 
وجود دارد، ووتل گفته است که این رزمایش ـ که 
حدودا 100 کشتی در آن حضور داشته اند -  هیچ 

مزاحمتی برای نیروهای خارجــی ایجاد نکرده 
است. علاوه بر احتمال مواجهه با شکستی شدید، 
مسائل داخلی نیز تاثیر گذار بوده اند. ایران از طریق 
حمایت از جنبش های مسلمان شیعی، نفوذش را 
در منطقه افزایش داده اما این حمایت ها به اقتصاد 
ایران آســیب زده اســت. خروج ترامپ از توافق 
هسته ای ایران نیز باعث کاهش شدید ارزش ریال 
شده و تظاهرات کم سابقه ای را در شهرهای بزرگ 
ایران به پا کرده است. بستن تنگه ی هرمز همچنین 
وجهه ی بین المللی ایــران را خراب خواهد کرد. 
حتی کشورهایی که هنوز هم می خواهند با تهران 
داد و ستد کنند، مانند چین، عراق و احتمالا هند، 
ممکن است تصمیمشان عوض شود چون به باز 
بودن تنگه ی هرمز وابســته هستند. مخصوصا 
حالا که آمریکا به خاطر اقداماتش علیه ایران به 

شدت منزوی شده است، آسیب این اقدام بر ایران 
بیشتر خواهد بود. سایر طرفین توافق هسته ای به 
شدت با ادعای ترامپ برای ترک توافق مخالفت 
کرده اند. اتحادیه اروپا حتی تهدید کرده اســت 
که هر شرکتی را که بخواهد با اقدامات یک جانبه 
ی آمریکا همراهی کند، مجازات خواهد کرد. در 
نتیجه ایران هنوز مقاومت می کند و جواد ظریف، 
وزیر امور خارجه، به شــبکه ی خبری جمهوری 
اسلامی گفته اســت: هیچ کس دیگر به آمریکا 
اعتماد ندارد و هشــدار ماه گذشــته ی روحانی، 
هشداری به آمریکایی هایی بود که جنگ روانی 
راه انداخته اند. سرلشکر امیر حاتمی، وزیر دفاع، به 
خبرگزاری تسنیم گفته است: همه باید از اقدامات 
غیر مسئولانه ی آمریکا درس عبرت بگیرند و به 

عمق خصومت آنها با ملت بزرگ ایران پی ببرند.

عواقببستهشدنتنگههرمز:افزایشقیمتهاوجنگاحتمالی

بستن شاهراه نفتی به نفع وجهه ایران نیست
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